
l-."{

a

QUE DU BENIN DECIRET NO 97-279 DU 11 JUIN 1997

PRESIDENCE DE LA REPIJBLIQTIE
Portant altributions, organisation
et fonctiorurement du Ministàe du
Développerne,nt Rural.

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE,
CHEF DE L'ETAT,
CHEF DU GOWERNEMENT,

VIJ la Loi no 90-32 du I I Décembre 1990, portant Constitution de la République
du Bénin;

la Proclamation le ler Avril 1996 par la Cour Constitutionnelle des résullats
définitifs de l'élection présidentielle du 18 Mars 1996;

le Décret n" 96-128 du 09 Alril 1996, portant composition du Gouvemement

VU le Décret no 96-402 dtt 1 8 Septembre 1996 fixant les sfuctures de Ia
Présidence de la République et des Ministères ;

le Décret n' 9l-301 du 3l Décembre 1991, portant attibutions, organisation
et fonctionnement du Ministàe du Développonent Rural ;

SUR proposition du Ministre du Développement Rural ;

le Conseil des Ministres entendu en sa séance du 02 Janvier 1997.

DECRETE

TITRE I
DE LA MISSION BT DES ATTRIBIITIONS DTI MINISTERE

Article ler .- Le Ministere du Développonent rural a pour mission de créer les
conditions favorables au Développement Rural de la Nation et à I'amélioration des
niveaux de vie des populations rurales à travers l'élaboration et la mise en oeuvre de
politiques adéquates :

vU

VU

VU

o



2

o

- en fàvorisant le progrès technique dans les campagnes ;

- en facilitant I'exploilaton des ressources naturelles à des niveaux compatibles avec
la satisfaction des besoins du pays el en veillant au respect des équilibres écologiques.

A ce tite, il est chargé :

de définir les politiques de Développement Rural et de déterminer les
conditions favorables à leur concrétisation en partant de l'évaluation des
besoins, de la connaissance des potentialités humaines et nafurelles et des

containtes du secteur rural ;

d'évaluer la ressource humaine chargée du Développement Rural, de lui
apporter la formation nécesssire à l'amélioration de son niveau et de créer

les conditions de sa meilleure utilisation ;

- d'apporter I'assistance technique nécessaire à l'amélioration de la production
et de la productivité agricole ;

de coordonner, de suiue et d'évaluer l'exécution des politiques et des actions
de développement et la réalisation des objectifs fixés en matiere de
développement rurai

- de définir la réglementation en matière de préservaton des ressources
naturelles et de veiller à son application ;

- de définir les conditions visant à promouvoir et à améliorer le fonctionnernent
des institufions rurales et de veiller à leur mise sn oeuwe :

Article 2 .- Le Ministe du Développement Rural est le prernier responsable de
I'exécution de la politique des décisions et instuctions du Gouvemement se
rapporfant à la mission de son Ministàe.

Article 3 .- Pour accomplir sa mission, le Minishe du Développernent Rural s,appuie
sur le Cabinet le Secrétariat Général du Ministèrc, les Directions Techniques, les
centres d'Action Régionale pour le Développernent Rural au niveau départemental
et sur les Organismes sous tutelle.

Àrticle 4 .- Le Ministe du Développement Rural est I'ordonnateur du Budget de son
Département.

o



3

o

TITRE II
ORGANISATION ET FONCTIONNEMENT DU MINISTERE

Afiicle 5 .- Le Ministàe du Développement Rural comprend :

I o/- Le Cabinet du lvliniste composé :

- du Directeur de Cabinet
- du Directeur Adjoint de Cabinet
- de Trois (3) Conseillers Techniques
- du Directeur de l'tnspection et de la Vérification lnterne
- de l'Attaché de Cabinet
- de I'Attaché de Presse

- du Secrétaire Particulier
- du Secrétariat Administatif

2"/- Le Secrétariat Genéral du Ministère

3ol - Les Directions Techniques

4ol - Les Orgerdsmes, Offices, Enûoprisos Publiques et Semi-Publiques sous
tutelle.

o
I . DU DIRECTEUR DE CABINET

Afticle 6 .- Le Directeur de Cabinet est placé sous I'autorité directe du Ministe. Il
coordorme les activités de tous les autres membres du Cabinet qui relèvent de lui.

Il est aidé dans sa tâche par le Directeur Adjoint de Cabinet qui le supplée en
cas d'empêchement.

Il assiste le Ministre dans I'Administration et la gestion du Ministàe.

Article 7 .- Le Directeur de Cabinet est nommé par Décret pris en Conseil des
Ministes sur proposition du Ministe du Développement Rural parmi les cadres de
la Categorie Al ayant au moins dix (10) ans d'ancienneté.

Le Directeur Adjoint de Cabinet est nommé dans les mânes conditions



4

o

o

II - DES CONSEILLERS TECIINIOUES

Article 8.- Les Conseillers Techniques sont des spécialistes dans leurs domaines
respectifs. Ils sont chargés en liaison avec le Directeur de Cabinet, de donner leurs
avis au Ministe du Développement Rural sur les dossiers ânanant des institutions
Publiques et Privées, des Directions Techniques, des Organismes, Enteprises
Publiques et Ssmi-Publiques sous tutelle.

Les Conseillers Techniques sont nommés par Décret pris en Conseil des
Ministres sur proposition du Ministe du Développement Rural.

III - DU DIRECTEUR DE L'INSPECTION ET DE LA \TRIFICATION
INTERNE

Article 9 .- Le Directeur de I'lnspection et de la Vérification lnteme est chargé, sous
l'autorité du Ministe, d'oeuvrer à l'assainissement de la pratique professionnelle par
des missions d'inspection de contrôle et d'évaluation des activités et du
fonctionnement des services çentaux et deconcenlrés, des Organisrnes, Entreprises
Publiques et Semi-Publiques ainsi que des Projets relevant du Ministère du
Développemort Rural.

Le Directeur de I'lnspection et de la Vérifrcation Inteme est nommé par Décret
pris en Conseil des Ministes sur proposition du Ndinistre du Développement Rural
parmi les cadres A1 ayant âu moins quinze (15) ans d'anciermeté.

IV - DE L'ATTACHE DE CABINET

- la rédaction de la correspondance privée du Minislre,
- I'organisation des audiences et du protocole au niveau du Ministère,
- l'organisation des missions st voyages du Ministre,
- I'exécution de toutes autes missions et tâches à lui confiées par le Minishe.

Il est nommé par Arrêté du Ministre du Développement Rural.

Àrticle 10 .- L'Attaché de Cabinet est charsé de :



5

o

V . DE L'ATTACHE DE PRESSE

Article 1l .- I'Attaché de Presse a pour mission :

- de conseiller le Ministe dans le domaine de la communication.

- d'organiser la couverture par les médias des principales activités du
Ministàe,

de rédiger et de suivre la diffilsion des communiqués de presse,

de préparer à l'attention du Ministo des notes quotidiennes d'information
et des rewes de presse sur lhctualité nationale et intemafionale,

Il peut assister aux audiences officielles du Ministe et en faire le compte rendu.

L'Attaché de Presse est nommé par Arêté du Ministe du Développement
Rural.

VI - DU SECRETAIRE PARTICULIER

Article 12 .- Le Secrétaire Particulier est chargé :

de I'enregisüemont, de la dacÿlographie et de l'expédition du courrier
conlidentiel etlou secret,

de I'exécution de toutes autres tâches qui lui sont confiées par le Ministre.

Le Secrétaire Particulier est nommé par' ,A.rrêté du lvliniste du Développement
Rural.

VII - DU SECRETAIRE ADMINISTRÀTIF

Article 13 .- Le Secrétaire Administatif est chargé, sous la responsabilité du
Directeur de Cabinet :

de l'enregistement du courrier ordinaire qu'il soumet au visa du Directeur
de CabineÊ

o



6

o

o

de la ventilation du courrier conformément aux instuctions du Directeur de
Cabinet,

de la réception et de l'envoi des messages,

de la préparation du courrier à la signature du Ministe et du Directeur de
Cabinet

dç toutes autres tâches de secrétariat à lui conJiées par le Directeur de
Cabinet.

Il est nommé par Anêté du Ministe du Développement Rural.

CHAPITRE II
I - DUSECRETAIRE GENERAL

Article 14 .- Le secrétaire Genéral du Ministère du Développement Rural est chargé
de la centralisation des activités de la Direction de I'Administration, de la Direction
de la Programmation et de la Prospective. des Directions Tochniques ainsi que celles
des Organismes placés sous tutelle.

Article 15 .- Le secrétaire Géneral assure la mémoire du Ministàe et la continuité
dans la gestion des affaires de I'Etat.
sauf faute grave matériellement établie, la durée de sa fonction ne peut ête inferieure
à cinq (5) ans.

Article 16 .- Le secrétaire Genéral est nommé par Décret pris en conseil des
Ministres sur proposition du Minisfe du Développement Rural parmi les cadres Al
de grade terminal du Ministàe.

CHAPITRE III
DES DIRECTIONS TECHNIOLIBS

Article 17.- Les Directions Techniques du Ministere du Développemort Rural, au
nombre de ONZE ( I I ) sont les suivantes :

* la Direction de I'Administration
+ la Direction de la Programmation et de la Prospective



7

* la Direction Nationale de la Vulgarisation Agricole
* la Direction des Forêts et des Ressources Naturelles
* la Direcüon du Genie Rural
* la Direction de l'Agriculture
* la Direction de I'Elevage
* Ia Direction des Pêches
* la Direction de la Promotion et de la Législation Rurales
* la Direction de I'Alimentation et de la Nutrition Appliquée* la Direction de la Promotioq de la eualité et du Conditiormement des

Produits Agricoles.

chaque Direction est placée sous I'autorité d'un Directeur nommé par Décret
pris en conseil des Ministes, sur proposition du Ministe du Développement Rural.
Il peul ête assisté d'un DirectÊur Adjoint.

o
I DE LÀ DIRECTION DE L'ADMINISTRÂTION

a

Article 18 .- Le Directeur de I'Administation est chargé, sous l'autorité du
secrétaire Général, de la gestion adminisfiative et financiere du Ministère et de la
rationalisation des ressources humaines. Il exécute Ie budget dont le Minislre est
I'ordonnateur.

A ce titre, il assure :

I'Administration luranciere et la centralisation des besoins materiels de tous
les services du Ministère,

- la gestion du stock de matériels et de foumitures,

- l'élaboration de I'avant-projet dq Budget du Ministere,

- l'élaboration de I'Etat d'Effectif du Ministàe,

- la gestiorl la formation et l'utilisation rationnelle des ressources humaines,

- la gestion des bourses et stages.

Article 19 .- La Direction de I'Administration comprend :

- un Service Budget et Comptabilite,
- un Service Ressources Humaines,
- un Service Contrôle des Dépenses Engagées,



8

- un Service Informatique,
- un Secrétariat Administatif.

AÉicle 20.- Le Directeur de I'Adrninistation est nommé par Décret pris en conseil
des Ministes sur proposition du Ministe du Développement Rural parmi les cadres
Al.

Article 21 .- Le service Ressources Humaines est chargé de l'Administration et de la
gestion du personnel. Il assure l'utilisation ratiorurelle des ressources humaines- le
suivi de la carriàe et la gestion de la formation.

o

Article 22.- Le chef service Budget et comptabilité est chargé de la gestion
financiàe, du matériel et du patimoine de I'Etat affecté au Ministère. Il cenfaiise les
besoins et les achats des services et élabore, sur les instructions du Directeur de
I'Administation, I'avant projet de budget du Ministàe.

a

II DE LA DIRECTION DE LA PROGRAMMATION ET DE LA
PROSPECTIIIE

Article 23.- La Direction de la hogrammation et de la prospective &ssume pour
l'ensemble du Ministère, une mission de centalisation et de synthèse des informations
sur le secteur rural, d'analyse des facteurs de son évolution et d'élaboration de
politiques de développement rural. Ses attibutions comprennent notamment :

- l'élaboratioq la ciroulation, le faitement de I'information (statistiques,
banque de données, documentatiog fiches de suivi des activités de projets,

etc...) dans le but de suiwe l'évolution du secteur rural et des projets.

- I'analyse et les prévisions sur le secteur rural,

- l'élaboration des p§ets de stratégies et politiques agricoles,

- la préparatiorl la négociation et le suivi des projets.

Article 24 .- La Direction de la Programmation et de la prospective comprend :

- le Service de I'Analyse et des previsions sur le secteur rural,
- le Service des hojets et de la Cooperation Technique
- le Service de la Statistique
- le Service de la Documentation
- Ie Secrélariat Administratif



o

Le Directeur est nommé par Décret pris en conseil des Ministres sur
proposition du Ministre du Développement Rural.

III DE LA DIRECTION DE LA FORNIÀTION OPERATIONNELLE ET
DE LA VULGARISATION AGRTCOLE

Article 25.- la Directon de la Formation opérationnelle et de la vulgarisation
Agricole a pour mission :

de concevoir et de défurir les politiques et statégies nationales en matière
de lulgari sation agricole,

o de susciter,, en relation avec les structures spécialisées du Ministàe du
Développement Rural, des solutions pratiques aux problèmes des paysans

et de les traduire sous des formes permettant leur diffi.rsion par la
vulgarisation et par la formation et leur adoption par les pays&ns.

Ses attributions comprennent notamment :

I'animation et la coordination de la concertation ente les CARDER, les
Institutions de recherche et les organisations paysames à diffe-

rents niveaux sur tous les aspects concernant la vulgarisation, la recherche-
développement et Ie conseil des paysans,

l'évaluation des activités de wlgarisation et de oonseil sur la base des
informations des CARDER et des appréciations des organisations paysan-

nes et les propositions d'amélioration

I'inventaire des connaissances acquises dans le pays, leur mise àjour et leur
diff,rsion en relation avec les CARDER et les Institutions de recherche,

la formation operationnel le des
agricole,

Acteurs impliqués dans la wlgarisation

o

les propositions de mesures favorisant la gestion graduelle par les
organisations paysânnes de la vulgarisation et du conseil et le suivi de leur

application.

Article 26 .- La Direction de la Formation opérationnelle et de la vulgarisation
Agricole comprend :

- !e Service de la Formation Operatiormelle 
...1 ...



o

10

- le Service de l'Appui à la Vulgarisation
- le Secrétariat Administatif.

Article 2? .- Le Directeur de la Formation opérationnelle et de la vulgarisation

Agricole est nommé par Décret pris en conseil des Minisbes sur proposition du

Ministe du Développement Rural.

Iv DE LA DIRECTION DES FORETS ET DES RESSOURCES
NATURELLES

Article 28 .- La Direction des Forêts et des Ressources Naturelles a pour mission

d'assurer la gestion durable des ressources naturelles. A oe tite, elle est chargée :

- de la définition des politiques et l'élaboration des statégies en matière de

forêts et de faune,

du suivi et du conhôle des activités des stuctures intervenant dans la gestion

des forêts et de la faune,

de I'animation d'un oadre de concertation intersectoriol impliquant tous les

intervenants dans la gestion des forêts et de la faune,

de l'élaboration et suivi des accords et convsntions intemationaux en matière

de forêts el de faune,

de la préservation et de la restauration du domaine protégé de I'Etat. Cette

restauration ne peut se concevoir qu'avec la participation des populations.

de l'étude et de la constitution du domaine classé de l'Etat

de l'élaboration des instuments législatifs et réglementaires en matière de

forêts et de faune,

de I'application des textes législatifs et réglementaires en matiere de forêts

et de faune durs le domaine protégé de I'Etat ot dans la partie du domaine

classé ne disposant pas de plans d'aménagement

de I'assistance aux particuliers el eux collectivités pour l'élaboration et la

mise etr oeuue des plans d'aménagement,

de la conception et du contôle de I'exécution des tavaux relatifs à

la conservation des eaux el des sols en collaboration avec les seryices

techniques spécialisés.
...t...

I



o

11

Article 29.- La Direction des Forê1s et des Ressources Naturelles comprend :

- le Services des Etudes, Syr&èse et Evaluation ( SESE),
- le Service du Suivi de la Gestion des plantations et des Forêts Naturelles,

(SSGPFN)
- le Service du suivi de la Gestion de la Faune ( SSGF),
- le Secrétariat Administatif (SA).

- le Cente National de Télédétection ( CENATEL),
- le Centre National de Gestion des Réserves de Faune CENAGREF).

AÉicle 30 .- La Direction de I'Agriculture a pour mission la détermination des

conditions technico-économiques de développement des productions végétales et de

suivi de lour mise en place, la promotion du conditionnement et de la transformation
des produits et de la protection phyosanitaire. Elle assure en outre le Secrétariat
permanent du Comité National de la Campagne lvlondiale contre la Faim.

Ses atbibutions comprennent notamment :

le suivi de l'évolution des productions, la détermination des facteurs et des

mécanismes commandant ces évolutions aussi bien au plan technique,
qu'économique et cornmercia.l et l'étude des mesures propres à
les dyramiser,

la préparation des propositions de politique agricole dans Ie domaine des
productions végétales et d'objectifs à atteindre en évaluant les moyens

nécessaires, en la discutant avec la Direction de la Programmation et de
la Prospective en we d'assurer leur cohérence et leur adaptation aux

orientations génerales et à la politique de développement rural,

le suivi de la mise en place des moyens de production et l'application des
mesures de politique agricole prévues pour la réalisation des objectifs de

productiorl

le concours à la déIinition de la politique nationale en matière de semence
et I'exercice du rôle de relais et d'arbite ente la stucfure chargée de la mise
au point des variétés (INRAB, les Cenhes d'Actions Régionale pour le
Développernent Rural et les paysans producteurs,

...t...

Elle comprend en outre deux Cenfes :

V - DE LA DIRECTION DE L'AGRICTILTTIRE

I



o

u

Artlcle 29.- La Direction des Forêts et des Ressources Naturelles comprend :

- le Services des Etudes, Synftèse et Evaluation ( SESE),
- le Service du Suivi de la Gesüon des plantaüons et des Forêts Naturelles,

(ssGPFN)
- le Service du suivi de la Gestion de la Faune ( SSGF),
- le Secrétariat Administatif (SA).

Elle comprend en oute deux Centes :

- le Cente National de Téledétection ( CENATEL),
- le Cenhe National de Gestion des Réserves de Faune CENAGREF).

V - DE LA DIRECTION DE L'AGRICULTURE

Artlcle 30 .- La Direction de I'Agriculture a pour mission la détsrmination des

conditions technicoéconomiques de développernent des producüons végétales et de
suivi de leur mise en place, la promotion du conditionnement et de la tansformation
des produits et de la protection phytosanitaire. Elle aszure en oufe le Secréhriat
permanent du Comité National de la Campagne Mondiale conte la Faim.

Ses atbibutions comprennent notamment :

le suivi de l'évolution des p,roductions, ls détermination des facteurs et des

mécanismes commandant ces évolutions aussi bien au plan technique,
qu'économique et commercial et l'étude des mesures propres à

les dynamiser,

la préparation des propositions de politique agricole dans le domaine des
productions végétales et d'objectifs à atteindre en évaluant les moyens

nécessaires, en la discutant avec la Direction de la Programmation et de
la Prospective en we d'assurer leur cohéreirce et leur adaptation aux

orientttions generales et à la politique de développement rural,

le suivi do la mise en place des moyens de production et I'application des

mesures de politique agricole prévues pour la realisation des objectifs de
production,

le concours à la définition de la politique nationale en matiere de semeoce

et I'exercice du rôle de relais et d'arbite ente Ia strucfure chargee de la mise
au point des variétés (INRAB, los Centes d'Actions Régionale pour le
Développernent Rural et les paysans producteurs,

.../...

o



o

12

la surveillance de la protection sanitaire des végétaux et du contôle des
denrees d'origine végétale et des facteurs de production (semences, produits

phÿosanitaires, engrais),

la conceptiorl la production et la diffiision de documents écrits, filrnés ou
sonores par des moyens appropriés en direction des populations rurales.

Article 31.- La Direction de I'Agriculture comprend :

- le Serl ice de suivi de la Production Agricole,,
- le Service Semences et Plants,
- le Service de I'lnformation Rurale,
- le Service de la Protection des Végétaux et du Contôle Phytosanitaire,
- le Secrétariat Adminisnatif.

IV DE LA DIRECTION DES PECHES

Article 32.- La Direction des Pêches a pour mission la détermination des conditions
lechnico-économiques de développement des productions halieutiques et le suivi de
leur mise en place.

Ses atfibutions comprennent notarrunent :

le suivi de l'évolution des productions, la détermination des facteurs et des
mécanismes commandant cette évolution aussi bien au plan technique,

qu'économique et commercial et l'éfude des mesures propres à les
dl,ramiser,

le suivi de la mise en place des moyens de production et l'application des
mesures de politique agricole prévues pour la réalisation des objectifs de

production,

a

le contôle des demées d'origine halieutique.

la préparation des propositions de politiques agricoles dans le domaine des
productions halieutiques et d'objectifs à atteindre en évaluant les moyens

nécessaires, en concertâtion avec la Direction de la Programmation et de
la Prospective ell lrre d'assurer leur cohérence et leur adaptation aux
orientations genérales et à la politique de développement rural,



t

13

AÉicle 33.- La Direction dcs Pêches comprend :

- le Service de la Pêche Maritime,
- le Service de la Pêche Continentale et de I'Acquaculture,
- le Service du Contôle etdu Suivi des Produits de la Pêche,
- Le Secrétariat Administatif.

11I - DE LA DIRECTION DE LIELEVAGE

Article 34.- La Direction de I'Elevage a pour mission la détermination des conditions
technico-économiques de développernent des productions animales ; le suivi de leur
mise en place, la protection sanitaire des élevages et le contrôle vétfinaire.

le suivi de l'évolution des productions, la détermination des facteurs et des
mécanismes commandant cette évolution aussi bien au plan technique,

qu'économique et commercial et l'étude des mesuros propres à les dynamiser;

la préparation des propositions de politique agricole dans le domaine des
productions animales et d'objectifs à atteindre en évaluant les moysns
nécessaires. en concertotion avec la Direction de la Programmation et de la
Prospective en we d'assurer leur cohérence et leur adaptation aux orien-

tations generales et à la politique de développunent du secteur rural,

le suivi de la mise en place des moyens de production et I'application des
mesures de politiquo agricole prévues pour la réalisation des objectifs de

production,

la surveillance de la protection sanitaire des animaux et du contôle des
denrées d'origine animale et des facteurs de production (aliment de bétail,

produit vétérinaire et autes intrants...).

Article 35.- La Direction de I'Elevage comprend :

- le Service d'Appui au Développement des Productions Animales,
- le Service de Santé Animale,
- le Service de Confôle des Denrées Animales et des Aliments de Bétails,
- le Secrétariat Administatif.

t

Ses athibutions comprennetrt notamment :



t

I4

VIII - DE LA DIRECTION DU GENIE RURT\L

Àrticle 36.- La Direction du Génie Rural a pour mission de veiller à l'application de

la politique de I'Etat dans les domaines de I'aménagement et de l'équipernent rural.

Ses altributions comprennent notamment :

l'élaboration des programmes nationaux de Génie Rural,

la déterminaüon des equipements et des conditions techniques de mise en
valeur des ressources nafurelles en particulier dans le domaine de
I'aménagement hydro-agricole,

la défnition des normes techniques et des modèles aidant à l'étude et à la
réalisation des équipements ruraux,

- la participation à l'échelle nationale et à lravers les CARDER au niveau local.
à l'élaboration des plans d'équipement du Territoire.

- la contribution à la promotion d'entreprises d'éfudes et des travaux rurau>L

I'expérimentation dans les domaines de l'hydraulique rurale, du machinisme
agricole, de I'utilisation de l'energie à des Iins agricoles, de lhabitat rural et

de la desserte rurale.

Article 37.- La Direction du Genie Rural comprend :

- le Service des Constructions et Dessertes Rurales,
- le Service des Amenagements Hydro-Agricoles,
- le Service de Mécanisation et Technologie Appropriée,
- le Secrétariat Administratif.

DE LA DIRECTION DE LA PROMOTION ET DE LA
LEGISLATION RURALES

Article 38.- La Direction de la Promoüon el de la Législation Rurales a pour mission
la Promotion des Instifutions Rurales et des activités des jeunes ruraux et des femmes
rurales ainsi que la préparation des éléments nécessaires à l'élaboraton et à la mise
en oeuwe d'une législation fonciàe rurale.

,

Ix



?

l5

Ses athibutions comprennent notamment :

l'étude de la condition des jeunes ruraux et des activités feminines rurales
et la proposition des mesures de tous ordres favorisant la promotion et le
développement de leurs activités économiques et I'amélioration de leur

condition sociele,

l'élaboration de propositions favorables à la création d'exploia-
tions agricoles et d'actiütés rurales en rapport avec les produc-
tions agricoles en prévoy'ant toutes les facilités possibles pour les femmes

et les jeunes ruraux,

la préparatioq sur demande des autes Directions est sur la base de leurs
propositions, des projets de textes législatifs et réglementaires en conformité

avec la législation en vigueur,

t Article 39.- La Direction de la Promotion et de la Législation Rurales comprend :

- le Service de la Promotion des Organisations Paysannes et des Enteprises
Rurales,

- le Service de la Promotion des Jeunes Rurau6
- le Service de la Promotion des Activités Féminines Rurales,
- le Service des Affaires Foncieres ot de la Législation Rurale
- le Secrétariat Administatif.

x

Article 40 .- La Direction de I'Alimentation et de la Nutition Âppliquée a pour
mission I'amélioration de I'alimentation de la population par une utilisation judicieuse
des ressources alimentaires' 

...r ...

- la promotion. le suivi et I'analyse de l'évolution des enfeprises nrrales et des
organisations paysâmes et de leurs unions, les propositions des mesures
politiques, juridiques, sociales et économiques favorisant leur développe-
ment. la diversification de leurs activités et leur exlension en vtre d'apporter
un meilleur soutien en amorlt et en aval de la production agricole,

la diffirsion ente le Ministere et les organisations professionnelles ainsi que
la circulation de l'information et la concertntion ente eux sur l'élaboration
de politiques agricoles et des condifions de mise en oouwe par les agricul-

teurs.

DE LA DIRECTION DE L'ÂLIMENTATION ET DE LÀ NUTRITION
ÀPPLIOUEE



a

o

16

la Programmation Alimentaire et Nutritionnelle.

- l'identification et le suivi des zones et des populations à risque de
malnuû:ition,

I'appréciation et I'analyse de l'état nutritionnel des populations,

f information, la formation et l'éducation alimentaire et nutitionnelle des
populations,

la participation à la mise au point et à la wlgarisation des techniques de
valorisation des produits alimentaires localement disponibles,

la centralisation des informations sur I'alimentation et la nuhition

la mise à jour, en collaboration avec d'autes stuctures compétentes de la
carte alimentaire et nufitiorurelle du Bénin,

la promotion de I'utilisation des produits du petit élevage et de I'horticulture
pour améliorer la qualité nutitionnelle des ménages,

l'intégration dans les politiques et programmes de développement des
objectifs et des considâations d'ordre nutritionnel,

la contibution à I'application des normes de codex alimentarius,

la promotion de lhygiène alimentaire et nutritionnelle en collaboration avec
d'autes sfucfures compétente s,

I'analyse et le contrôle des clenrées alimentaires manufacfurées,

la coordination au plan national des activités se rapportant à I'alimentation
et à la nutrition.

Article 41.- La Direction de l'Alimentation et de la Niuûition Appliquée est composée

Ses attsibutions comprennent notamment :

- d'un Service de Programmation Alimentaire et Nufitionnelle ( SPA),
- d'un Service de la Formation, de I'Educaüon Nutitionnelle et de la

Documentation ( SFEND),



a

18

les Cenfres d'Action Régionale pour le Déleloppement Rural (CARDER).

l'Offrce Nationale de Stabilisation et de Soutien des Prix des Produits
Agricoles ( ONS),

I'Office National du Bois ( ONAB),

- la Société Naüonale pour la Promotion Agricole ( SONAPRA),

- I'institut National des Recherches Agricoles du Benin ( INRAB),

- I'office National d'Appui à la Sécurité Alimentaire ( ONASA)

Article .15.- Les attsibutions, I'organisation et le fonctionnement des organismes,
enlreprises publiques et semi-publiques sous tutelle sont ceux préws par leurs statuts
ou par des texles législatifs ou réglementaires.

TITR III
DES DISPOSITIONS DTVERSES

Article 46.- Il est créé. sous la présidence du Ministe du Développement Rural. un
Comité de Direction à caractère consultatif composé du Directeur de Cabinet et de
son Adjoint, du secrétaire Géneral, du Directeur de I'Inspection et de la vérilication
Interne, des Conseillers Techniques, des Directeurs Techniques et des Directeurs
Généraux des Offices, Enteprises Publiques et Semi-Publiques sous tutelle.

Ce Comité est élargi, chaque fois que de besoin, à tout€ aute personne dont la
présence estjugée utile par le Minislre.

Àrticle 47.- Il est institué, sous la présidence de chaque Directeur, un Comité de
Direction à caractère consultatif comprenant :

- les Chefs de service
- un Représentant du Personnel.

Article 48.- Chaque service est placé sous I'autorité d'un chef de service nommé par
Anêté du Minisfe du Développernent Rural sur proposition des Directeurs.

Article 49.- Le nombre de service composant chaque Direction n'est pas limitatif.
Le Ministe du Développernent Rural peut créer d'autres services ou en supprimer en
fonction des nécessités de son Départernent.

o



Article 50
contrôleur
Finances.

19

- Il est délégué auprès du lvlinistre du Développement Rural un
des dépenses engagées nommé par Arrêté du Ivlinistre chargé des

Il a pour mission de contrôler la conformité des dépenses engagées avec les
crédits inscrits au budget du Ministère.

Il veille au bon emploi des crédits dans le souci d'éviter les dépassements.

Article 51.- Les modalités d'application du présent Décret sont fixées par Arrêté du
Ministre du Développement Rural.

AÉicle 52.- Le présent Décret qui abroge toutes dispositions antérieures contaires.
notamment celles du Décret no 9l-301 du 3l Décembre l99l prend effet à compter

a de sa date de signature et sera publié au Joumal OIficiel.

Fait à Cotonou, le 11 JUIN 1 9 9 7

Par le Président de la République,
Chef de I'Etat,
Chef du Gouvemernent

a

o

Mathieu kT,REKOU.-

Le Premier Ministre de la Coordination
de l'Action Gouvernernentale et des Relations avec les

Institutions,

Adrien HOUNGBEDJI.-

Le Ministe du Développement Rural. Le \4iniste des Finance

2 /

Jérôme SACCA - KI.\A.

ÀMPLIATIONS : PR- AN 4CS2CC2 CES2 HAAC2 PM4 MDR4 MF4
Autres Ministères 15 SGG 4 DGBM-DCF-DGTCP-DGIB-DGDDI 5 BN-DAN-
DLC 3 GCONB.DCCT-INSAE 3 BC-CSM.IGAA 3 UNB-ENA-FASJEP3 JO I.

N,,,*/^-rhn'
/ -t / r



MIIIISTBE,
SecrÉtaire Particulier

Vérification lnterne

0irection de l'lnspection et de

Directeur de Cabinet

Directeur Adjoint de

Cabinet

Attaché de Cabinet Attaché de Presse

Secrétaire Général

Direction

de l'Administration

Direction dtl
Génie Rural

Dircctiotr de

I'AgriculrurÊ
Dircctior de

I'Elevage
Directiorl de

l'A.limeûtâtion et de 1â

Nukition Appüquée

Direction de la Promotion
de la Qualité ct du

Cotrdirioûremerr des

Produits Agricoles

DirÊctiorl des

Pêches

lÂtiotr

DirÊcr.ioû dê Iâ
Promodoû et de lâ

CARDER
ATACORA

CARDER
ATLANTTQUE BORGOU

ER CÀRDER
MONO

CARDER
OUEME

Bénia (INRAB
Agrorcidque

lÉstitut Natiotral
de la Rcclterche

SoÇiéIé Natio[alc
pour lâ Promotion

Agricole
(soNAPR^)

Office National
d'Appui à la Sécurité

Alime aire
(oN.A.SA)

du Bois

(oNAB)

office Nâtionâl de
Stabilisatioû ct dc soutietr

des Prix des Prodüts
Agriaoles (ONS)

Centre Nationâl d'Agro-
Pédologi€ (CENAP)

ilir€ctroo Netionâle
dÈ lr

\/ulÈrri$1lioo

a-:s|ltre Naticnal de
Télèdètection
(CENÂTEL)

CARDER
ZOU

Conseiller Technique

Secrétaire Administratil

Gonseiller Technique Conseiller Technique

Direction de la Programmation

et de la Prospective

Direction dcs Forfu
et des Rcssorlicts

Nrruaclle§

Centre National de Gestioo
des Réserves de Faune

(CENAGREF)


